
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

cu privire la: constitu irea C om isiei de inventariere a m ateria lu lu i lem nos rezu ltat ca 
urm are a m odernizării C ăm inulu i Cultural Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul nr.1983 din 29.06.2016, întocmit de către viceprimarul comunei 

Osica de Jos, prin care se solicită constituirea unei comisii de inventariere a materialului 
lemnos rezultat în urma modernizării Căminului Cultural Osica de Jos, modernizare 
realizată în anul 2015 ;

- prevederile art. 7 şi art. 8 din Legea contabilităţii nr. 82/1991 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare prin care unităţile au obligaţia să efectueze 
inventarierea generală a elementelor de activ şi de pasiv deţinute la începutul activităţii, 
cel puţin o dată pe an pe parcursul funcţionării lor;

- prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor nr. 2634/2015, privind 
documentele financiar-contabile ;

- prevederile pct.1 şi pct. 2(1) lit.b) din Anexa la Ordinul Ministrului Finanţelor 
nr.2861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

- prevederile art. 82 alin.(1), (2) şi (3) şi art.83 din Ordinul Ministrului Finanţelor 
nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare 
anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu modificările şi completările 
ulterioare;

-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

în temeiul dispoziţiilor art. 63, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. d), art. 68, alin. (1), 
art. 115, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie:

Art.1. în vederea inventarierii materialului lemnos rezultat în urma procesului 
de modernizare a Căminului Cultural Osica de Jos şi aflat în faţa Primăriei Comunei Osica 
de Jos, se constituie Comisia de inventariere în următoarea componenţă:

1. Postelnicu llie, consilier local - preşedinte
2. Gaţă Dumitru, viceprimar - membru
3. Ghiţă Gheorghe, referent -  membru

Art.2. Comisia de inventariere prevăzută la art.1 din prezenta dispoziţie va 
efectua inventarierea materialului lemnos în perioada 04.07.2016 -  08.07.2016.

Art.3. Inventarierea se va efectua prin cubare.



Art. 4. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă sub semnătură 
persoanelor interesate şi va fi dusă la îndeplinire de către Comisia de inventariere. 
Rezultatul inventarierii va fi prezentat compartimentului financiar -  contabilitate.

Art. 5. Secretarul comunei Osica de Jos, va comunica prezenta dispoziţie 
persoanelor interesate pentru ducerea ei al îndeplinire, Instituţiei Prefectului Judeţului Olt, 
pentru verificarea legalităţii.


